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Til udvalgets orientering fremsendes hermed Miljøstyrelsens redegørelse om styrelsens 

tilsynsforpligtelse med landbrugets sprøjtejournalindberetninger (SJI) og vurdering af omfanget af 

mulige overtrædelser med reglerne på sprøjtemiddelområdet, som fremgår af data i SJI. 

 

Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af den seneste tids historier, om at der i landbrugets 

indberetninger til MST, om deres anvendelse af sprøjtemidler fremgår indberetninger, der viser, at der 

har været anvendt midler, der ikke er lovlige at anvende, eller som er anvendt i doser eller i afgrøder, 

de ikke er godkendt til. 

 

Det kan desuden oplyses, at Rigsrevisionen i 2019 kritiserede, at Miljø- og Fødevareministeriet ikke 

havde sikret et fuldstændigt datagrundlag til at gennemføre en risikobaseret kontrol af 

erhvervsmæssige brugeres anvendelse af pesticidmidler. Dermed er der risiko for, at relevante 

virksomheder ikke bliver udtaget til kontrol, ligesom indberetningerne til Europa-Kommissionen om 

pesticidanvendelse kan være behæftede med fejl. Miljøstyrelsen har forbedret registreringen af 

virksomheder, der er indberetningspligtige i SJI-systemet, og har i den forbindelse udarbejdet en ny 

procedurebeskrivelse for sagsbehandling i SJI om manglende indberetninger. Desuden er der i 2021 

indgået en samarbejdsaftale med Landbrugsstyrelsen (i dag Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø) om at kunne tilgå Landbrugsstyrelsens registre for at kunne styrke den risikobaserede 

kontrol. 

 

Rigsrevisionen konkluderede samtidigt, at Miljø- og Fødevareministeriet ikke havde etableret et 

administrativt grundlag, der gør det muligt at følge op på indberettede anvendelser af ulovlige 

pesticidmidler. Miljøstyrelsen etablerede i 2020 et administrativt grundlag for at bruge oplysninger fra 

SJI til kontrol for ulovlige midler. 

 

Rigsrevisionen har afsluttet sagen på begge punkter i det seneste notat til statsrevisorerne fra 8. januar 

2024. 

 

Miljøstyrelsen har på et møde den 25. februar orienteret aftalekredsen bag sprøjtemiddelstrategien 

2022-26 om redegørelsen, samt forslag til håndtering af udfordringer på kontrolområdet på kort og 

lang sigt. 
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